
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100098

98

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.164162/2021-19.
Pregão Nº 68/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 02.935.467/0001-59 - MARVIN COMERCIO DE EXTINTORES LTDA. Objeto:
Serviços continuados de recarga e teste de vazamento, com fornecimento e substituição de
peças, em extintores de incêndio, e testes em mangueiras de incêndio, das diversas
unidades da universidade federal fluminense, no estado do rio de janeiro..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/08/2022 a 28/08/2023. Valor
Total: R$ 187.519,77. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 86/2022

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 86/PROAD/2022, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação às empresas: I ELISA A SILVA
LICITACOES(16.435.842/0001-06):47,49,50; JTA ASSESSORIA E MATERIAIS
LTDA(30.737.096/0001-36):38,44,48,51; VRM COMERCIO E SERVICOS
LTDA(31.868.626/0001-48):4,11,16,17,40,41,43,45,46,60,61,62; RML ROLL COMERCIO E
SERVICOS EM GERAL LTDA(34.118.962/0001-
61):3,5,6,7,9,13,14,21,22,23,24,25,26,27,36,37,39,42,52,53,54,55,56,57,58,59,63; MIDOC
SINALIZACAO E GESTAO DE ACERVOS EIRELI(34.156.198/0001-19):1,2,30,31,32,33,34,35.
ITENS CANCELADOS:8,10,12,15,18,19,20,28,29. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2022)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 82/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 82/2022, UASG 150182, referente o objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para oFornecimento e instalação de módulos habitacionais
conforme condições apresentadas no Estudo Preliminar - Especificação do Objeto,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos,
cujo item Grupo 01 (Itens 01 e 02) foram adjudicados e homologados como DESERTOS.

JULIA PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 95/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.177365/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de material Biológico I Total de Itens Licitados: 00098. Edital: 01/09/2022 de
08h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-05-95-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA MENEZES DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2022) 150182-15227-2022NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 2320500765502221 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção corretiva (com fornecimento de peças) em gerador
de nitrogênio. Total de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A manutenção é feita exclusivamente pela empresa a
ser contratada. Declaração de Inexigibilidade em 30/08/2022. CHARLES ALBINO SCHULTZ.
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura e Ordenador de Despesas. Ratificação em
31/08/2022. MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 55.291,62. CNPJ
CONTRATADA : 15.220.723/0001-73 PEAK COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIENTIFICOS
LTDA..

(SIDEC - 31/08/2022) 158517-26440-2022NE000117

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
MUNICÍPIO DE REALEZA - PR - CNPJ - 76.205.673/0001-40. Objeto: " visa operacionalizar a
execução das atividades e ações conjuntas entre a UFFS e a Prefeitura Municipal de
Realeza - PR, conforme Plano de Trabalho anexo a este instrumento, para ações visando
ampliar a integração comunidade/universidade e proporcionar melhoria da mobilidade da
comunidade ao campus Realeza ". Processo Administrativo: 23205.026743/2022-22.
Vigência 01/09/2022 a 31/08/2025. Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS e Paulo Cézar
Casaril - Prefeito de Realeza.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 410/2022. Proc.: 23070.041179/2022-41. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Controle de Qualidade de Medicamentos, Matérias-Primas, Cosméticos e Água. Vigência:
01/09/2022 a 31/08/2026.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 397/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.029413/2022-61.

Dispensa Nº 56/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.

Contratado: 33.216.487/0001-01 - 2SP COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI. Objeto:

Contratação de licença software smartpls.

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 31/08/2022 a

31/08/2023. Valor Total: R$ 1.797,98. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato UFG nº 402/2022. Processo 23070.041390/2022-63. Objeto: prestação de
serviço de registro de diplomas, a ser executado pela CONTRATADA, relativos aos alunos
formados nos cursos de graduação ministrados pela CONTRATANTE. Partícipes:
Universidade Federal de Goiás e a Fundação Tiradentes, mantenedora da Faculdade da
Polícia Militar. Assinatura: 31/08/2022. Validade: 31/08/2022 a 30/08/2027.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.028262/2022-24, PE 039/2022. Objeto: aquisição com fornecimento
parcelado de reagentes para bioquímica com disponibilização de um equipamento em
regime de comodato. Ata n° 123/2022 DIAGGOIAS DIAGNOSTICOS CIENTIFICOS LTDA; CNPJ:
04.679.172/0001-94; Valor Global da Ata R$68.374,50. Vigência: 12 meses a contar da sua
publicação no Diário Oficial da União.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Cessão de Direitos Autorais nº 07/2022. Processo Administrativo nº.
23422.015427/2022-16. CESSIONÁRIA: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-33. CEDENTE: LUCAS LUIS DE FARIA,
brasileiro, portador do CPF nº 047.649.201-74. Resumo do objeto: Cessão de direitos
autorais da obra intitulada de: Psicologia(s) em movimento com povos indígenas:
experiências com os/as Kaiowá e Guarani. O instrumento visa a edição, produção,
publicação, divulgação e distribuição pela EDUNILA da obra supracitada no sítio
https://portal.unila.edu.br/editora/livros, no idioma português e/ou espanhol, sob o
formato digital e ou impresso. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de assinatura.
Assinou pela UNILA o Prof. Dr. GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO, Reitor, em
31/08/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO UNILA Nº 40/2022 - MPMG Nº E029/2022. Processo nº
23422.003411/2022-80 Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Ministério Público do Estado de Minas Gerais, por
intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça - MPMG, CNPJ: 20.971.057/0001-45. Resumo
do Objeto: Formalizar as condições de concessão de estágio aos alunos da Instituição de
Ensino junto à Procuradoria, entendido o estágio como ato educativo supervisionado que
propicia ao estudante regularmente matriculado em ensino de graduação ou pós-
graduação. Vigência: 05 anos contados a partir da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 31/08/2022. Assinaram: pela UNILA o Sr. Gleisson Alisson Pereira de Brito -
Reitor e pelo MPMG o Sr. Jarbas Soares Júnior, Procurador Geral De Justica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2022 - UASG 158658

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23422.010334/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 20/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA. Contratado: 07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 14/09/2022 a
14/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.200,00. Data de Assinatura:
30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio Financeiro Unila Nº 55/2021 (FA
nº 89/2021), publicado no DOU nº 166, de 31 de Agosto de 2022, p. 148, onde se lê:
'Assinaram: pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor ', leia-se: 'Assinaram: pela
UNILA Luis Evelio Garcia Acevedo - Vice-Reitor - Reitor Substituto'.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422005043202157 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para instalação da infraestrutura de cabeamento estruturado de
rede lógica no Edifício de Aulas 1 do Campus Integração, a fim de prover conectividade de
rede e telefonia IP para os setores acadêmico e administrativo, suporte à implantação da
rede sem fio (wi-fi) e do sistema de monitoramento por câmeras (CFTV), e acesso à
Internet. Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 01/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305 Vila a - FOZ DO
IGUACU - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158658-05-24-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/09/2022 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 31/08/2022) 158658-26267-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 153030

Nº Processo: 23088.023835/2022-34.
Inexigibilidade Nº 6/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. Objeto:
Contratação de duas assinaturas anuais de acesso à ferramenta de pesquisas de preços
baseada na Instrução Normativa nº 73/2020, denominada Banco de Preços, que atenderão
aos Campi Itajubá e Itabira da Universidade Federal de Itajubá respectivamente.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 21.730,00. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

DE RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2022 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23088.013578/2018-46.

Pregão. Nº 42/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
74.357.443/0001-70 - SELFECORP OPERADORA TURISTICA E VIAGENS CORPORATIVAS LTDA.
Objeto: Retificamos a CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DESPESA do Termo Aditivo
nº033/2022 ao Contrato nº 019/2018, Processo nº 23088.013578/2018-46, conforme a seguir:
ONDE SE LÊ: Com este aditivo, a soma do valor total contratado para o período de 60 (sessenta)
meses passa a ser de R$ 1.246.447,50 (ummilhão, duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos
e quarenta e sete reais e cinquenta centavos); LEIA-SE: Com este aditivo, a soma do valor total
contratado para o período de 60 (sessenta) meses passa a ser de R$ 1.246.477,50 (um milhão,
duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).
Vigência: 22/08/2022 a 21/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.246.477,50. Data
de Assinatura/Retificação: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).


